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ZASADY ETYKI PUBLIKACYJNEJ  

  

Instytut Nauk Ekonomicznych Polskiej Akademii Nauk w trosce o wysoką jakość 

publikowanych treści podejmuje działania mające na celu przeciwdziałanie nieuczciwym 

praktykom oraz przestrzeganie etycznych i naukowych standardów zgodnych z zaleceniami 

(rekomendacjami) COPE: Committee on Publication Ethics oraz zasadami Kodeksu etyki 

pracownika naukowego (Wydanie III), (English version), opracowanego przez Komisję do 

Spraw Etyki w Nauce działającą przy Polskiej Akademii Nauk, a także rekomendacjami 

Dobrych praktyk w procedurach recenzyjnych w nauce  Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa 

Wyższego (Warszawa 2011). 

 Zasady etyki publikacyjnej INE PAN obowiązują wszystkie publikacje wydawane 

przez Instytut. 

 Wszystkie dzieła przesłane do INE PAN podlegają weryfikacji pod względem 

wartości naukowej, rzetelności oraz zgodności z zasadami etyki. 

 

I. Obowiązki wydawcy/ oczekiwania wobec wydawcy/ zasady obowiązujące 

wydawcę 

  

1) Kontrolowanie standardów etycznych – Rada Wydawnicza za szczególnie ważne uznaje 

przestrzeganie obowiązujących zasad etyki wydawniczej i standardów wydawniczych 

przez wszystkie strony biorące udział w procesie wydawniczym oraz zapobieganie 

praktykom niezgodnym z aktualnymi przepisami prawa, które dotyczą praw autorskich 

i ochrony danych osobowych. 

 

2) Kontrolowanie standardów wydawniczych – Rada Wydawnicza czuwa nad terminowym 

i zgodnym z procedurami przebiegiem procesu wydawniczego na każdym jego etapie, 

w tym nad rzetelnym i profesjonalnym wykonaniem prac redakcyjnych i edytorskich. 

 

3) Stosowanie procedury postępowania z dziełami złożonymi do publikacji – Rada 

Wydawnicza dba o rygorystyczne przestrzeganie jawnego, przejrzystego i opartego na 

kryteriach merytorycznych i etycznych sposobu ich opiniowania pod względem ich 

wartości naukowej i aplikacyjnej przez co najmniej jednego, wskazanego przez Radę, 

recenzenta, który zobowiązany jest do wykazania oryginalności i znaczenie tematyki 

publikacji dla nauki, polityki ekonomiczno-społecznej i praktyki gospodarczej. 

 

4) Stosowanie zasady fair play – Rada Wydawnicza czuwa, aby nadesłane dzieła były 

oceniane wyłącznie na podstawie ich jakości i wartości merytorycznej bez względu na 

płeć, rasę, pochodzenie autorów/ autorek dzieła ich narodowość, przynależność etniczną, 

poglądy polityczne czy wyznanie. 

 

5) Przestrzeganie poufności – Rada Wydawnicza zobowiązana jest do zapewnienia 

poufności i bezpieczeństwa informacji uzyskanych na każdym etapie procesu publikacji 

(w tym danych osobowych autorów/ autorek i współautorów/współautorek) i 

nieujawniania osobom nieupoważnionym żadnych informacji na temat zgłaszanych dzieł. 

https://pan.pl/wp-content/uploads/2022/10/Kodeks_Etyki_Pracownika_Naukowego_Wydanie_III_na_strone.pdf
https://pan.pl/wp-content/uploads/2022/10/Kodeks_Etyki_Pracownika_Naukowego_Wydanie_III_na_strone.pdf
https://pan.pl/wp-content/uploads/2022/10/CodeofEthicsForResearchersThirdEdition.pdf
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Osobami upoważnionymi do posiadania tych informacji są: wydawca, 

redaktorzy/redaktorki, autorzy/autorki, wyznaczeni recenzenci/recenzentki oraz inne 

uprawnione osoby uczestniczące w procesie wydawniczym. Informacje pozyskane w 

procesie publikacji i nieopublikowane dzieła nie mogą być wykorzystywane przez żadną z 

osób uczestniczącą w procesie wydawniczym, bez wyraźnej, pisemnej zgody 

autorów/autorek. 

 

6) Stosowanie praktyki weryfikacji złożonej lub już wydanej publikacji, włącznie z jej 

wycofaniem – Rada Wydawnicza ma prawo wycofać złożone do Wydawnictwa dzieło 

zarówno w trakcie trwania procedury publikacyjnej, jak i po wydaniu, jeżeli: 

- ujawniono, że dzieło nosi znamiona plagiatu bądź narusza inne zasady etyki 

wydawniczej (m.in. autoplagiat, ghostwriting, guest authorship), 

- istnieją dowody świadczące o braku wiarygodności wyników badań, fałszowaniu 

danych, popełnieniu poważnych, niezamierzonych błędów (np. metodologicznych lub 

obliczeniowych). 

 

7) Przeciwdziałanie ghostwriting i guest authorship – Rada Wydawnicza ma obowiązek 

zapobiegania wszelkim przejawom nierzetelności naukowej zwanych „ghostwriting" 

(pominięcie autorstwa) i „guest authorship" (przypisanie autorstwa osobom, które nie 

miały wkładu w powstanie publikacji). Wymaga to nałożenia na autorów/autorki 

publikacji obowiązku ujawnienia wkładu wszystkich osób (z podaniem ich afiliacji), które 

przyczyniły się do jej powstania.  

 

II. Obowiązki autorów / zasady obowiązujące autorów/ oczekiwania wobec autorów 

 

1) Zasada autorstwa dzieło – Podane w dziele autorstwo powinno obejmować wszystkie 

osoby, które przyczyniły się do powstania dzieła i które miały znaczący udział w jego 

przygotowaniu Wymagana jest ponadto zgoda  wszystkich podanych 

współautorów/współautorek na publikację dzieła.  

 

2) Zasada rzetelności naukowej – Autorzy/autorki powinien/i rzetelnie opisać w zgłoszonym 

do publikacji dziele wykonane prace badawcze i wykazać się obiektywnością 

w interpretowaniu wyników przeprowadzonych badań. Obowiązkiem autorów/autorek 

jest także dokonanie dokładnej ewidencji danych źródłowych zawartych w 

przedstawionym do oceny dziele i zamieszczenia w nim informacji umożliwiających ich 

identyfikację. Jest to zgodne z zasadą replikacji badań przez innych badaczy w procesie 

badawczym. Autorzy mogą także zostać poproszeni o zapewnienie dostępu do tych 

danych w toku trwania procesu wydawniczego. 

 

3) Zasada oryginalności i plagiat – Osoba/osoby składające dzieło ma obowiązek złożyć 

oświadczenie o jego wyłącznym autorstwie wraz z potwierdzeniem, że nie zawiera ono 

cech autoplagiatu, czy też plagiatu. Znaczy to, że nie można w całości ani w części 

przypisać sobie własnego dzieła, które zostało już opublikowane, lub też dzieła innej 

osoby. W obu tych przypadkach mamy do czynienia z zachowaniami nieetycznymi 
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i nieakceptowalnymi, które wykluczają możliwość publikacji takiego dzieła. Z tym 

wymogiem wiąże się konieczność odpowiedniego sposobu cytowania przytoczonych 

treści zawartych w utworach własnych, czy też innych autorów.   

 

4) Wielokrotne, zbędne lub równoległe publikacje – Autorzy/autorki powinien potwierdzić, 

że złożone do publikacji dzieło nie zostało opublikowane i nie podlega procesowi 

weryfikacji/ewaluacji w innym wydawnictwie. Złożenie tego samego dzieła w więcej niż 

jednym wydawnictwie jest zachowaniem nieetycznym i stanowi podstawę do odmowy 

przyjęcia dzieła.    

 

5) Zasada potwierdzenia źródeł – Autorzy/autorki zobowiązani są do przestrzegania praw 

autorskich innych osób i wykazania publikacji, które miały wpływ na ich dzieło i 

cytowania źródeł we właściwy sposób. Wszystkie publikacje cytowane w dziele i 

wykorzystane przy powstawaniu dzieła muszą być wykazane w bibliografii 

załącznikowej (wykazie źródeł). 

 

6) Ujawnianie informacji i konflikt interesów – Autorzy/autorki powinni ujawnić informację 

o źródłach finansowania publikacji, wkładzie instytucji naukowo-badawczych, 

stowarzyszeń i innych podmiotów oraz zadeklarować wszelkie potencjalne przypadki 

konfliktu interesów. 

 

7) Zasadnicze błędy w publikowanych dziełach – Autorzy/autorki powinni niezwłocznie 

powiadomić Wydawcę, jeśli zauważy istotne błędy w swojej publikacji. W takim 

wypadku powinna zostać opublikowana errata, aneks, sprostowanie lub wycofanie 

publikacji. 

 

III. Obowiązki, zasady obowiązujące redaktorów naukowych publikacji zbiorowych 

 

1) Kryteria przyjmowania dzieł do publikacji – Redaktor(ka) naukowy(a) decyduje, które 

materiały zostaną opublikowane w publikacji zbiorowej kierując się opiniami 

recenzentów, w tym zwłaszcza odnoszących się do ich wartości naukowej i aplikacyjnej, 

oryginalności ujęcia problemu, przejrzystości wywodu, spójności tez i wniosków, a także 

aktualności jeśli chodzi o zastosowane  metod badawcze, cytowaną literaturę  oraz 

poprawność aparatu naukowego. 

 

2) Zasada rzetelności naukowej – Redaktor(ka) naukowy(a) dba o rzetelność naukową 

wszystkich publikowanych dzieł. Dla jej zachowania może nanosić stosowne zmiany i 

poprawki. W przypadku podejrzeń o nieuczciwe praktyki (plagiat, fałszowanie wyników 

badań) zobowiązany(a) jest podjąć decyzję o wycofaniu dzieła z publikacji zbiorowej. 

 

3) Zasady autorstwa dzieła – Na redaktorze(ce) naukowym(ej) ciąży obowiązek upewnienia 

się, że po dokonaniu redakcji naukowej osoby mające wkład w powstanie tej publikacji 

akceptują jej kształt i zawartość i że są one wymienione jako współautorzy.  
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4) Wycofanie dzieła – Redaktor(ka) naukowy(a) ma prawo wycofać dzieło z publikacji na 

każdym etapie, jeżeli istnieją dowody świadczące o braku wiarygodności wyników badań 

i/lub fałszowaniu danych, jak również w przypadku popełnienia niezamierzonych błędów 

(np. błędy w obliczeniach, błędy metodologiczne) i/lub dzieło nosi znamiona plagiatu 

bądź narusza zasady etyki wydawniczej. 

 

IV. Obowiązki recenzentów, zasady obowiązujące recenzentów, zasady procesu 

recenzyjnego 

 

1) Współpraca z Radą Wydawniczą – Recenzent(ka) recenzuje dzieła na zlecenie Rady i w 

ten sposób ma wpływ na podejmowanie decyzji przez Wydawcę. 

 

2) Rzetelność – Recenzent(ka) powinien wyrażać zgodę na recenzowanie wyłącznie tych 

dzieł, z zakresu których posiada odpowiednią wiedzę, umożliwiającą mu/jej wydanie 

stosownej opinii. 

 

3) Terminowość – Recenzent(ka) zobowiązany(a) jest dostarczyć recenzję w ustalonym 

terminie. Jeżeli z jakichś względów (merytorycznych, braku czasu itp.) nie jest w stanie 

dotrzymać terminu bądź podjąć się recenzji, powinien(na) niezwłocznie poinformować 

o tym Wydawcę. 

 

4) Poufność – Wszystkie recenzowane dzieła oraz ich recenzje mają charakter poufny. 

Ujawnianie ich osobom trzecim jest niedopuszczalne (z wyjątkiem osób, które biorą 

udział w procesie wydawniczym). 

 

5) Standardy obiektywności – Recenzje powinny być obiektywną i konstruktywną oceną 

recenzowanego dzieła, w której wszystkie uwagi recenzentów/recenzentek powinny 

zawierać odpowiednio uzasadnienie. Wyklucza się w niej wszelkie obraźliwe czy 

poniżające komentarze oraz przejawy krytyki o charakterze personalnym. 

 

6) Potwierdzenie źródła – Recenzenci/recenzentki powinni zidentyfikować opublikowane 

dzieła, które nie zostały przywołane przez autora=ów/autorki. Jakiekolwiek 

podobieństwo do dzieł innych autorów/autorek powinno zostać zgłoszone Wydawcy. 

Recenzenci/recenzentki, jeśli zachodzi taka potrzeba, powinni wskazać odpowiednie 

dzieła związane z tematyką dzieła niezacytowane przez autora(kę). Powinni również 

wskazać i zgłosić Wydawcy wszelkie istotne podobieństwa recenzowanego dzieła do 

innych dzieł. 

 

7) Ujawnianie informacji i konflikt interesów – Wyklucza się ujawnianie przez recenzentów 

osobom trzecim informacji pozyskanych przez nich w toku procesu recenzowania, 

a także wykorzystywania ich do własnych celów. Recenzenci są zobowiązani do 

informowania Wydawcy o wszystkich ewentualnych przypadkach konfliktu interesów, 

przez co rozumie się, że pozostają oni w stanie zależności służbowej lub bliskich 

stosunków osobistych, czy też że istnieje między nimi stan pokrewieństwa. W takich 
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przypadkach są oni zobowiązani do odmowy przyjęcia dzieła do recenzji. Zlecenie 

recenzji musi więc być uwarunkowane złożeniem przez recenzenta stosownego 

oświadczenia, które stanowi obowiązkową część podpisanej z recenzentem umowy. 


